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BRNO JE EVROPSKÁ
KULTURNÍ METROPOLE
MARTIN GLASER DVA ROKY ŘEDITELEM NÁRODNÍHO DIVADLA BRNO STRANA 11

Svátek slaví: Bohdan
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Díky úklidu prachu je
ovzduší ve městě lepší
Co dýcháš, Brno? Experti na rozptylové podmínky tvrdí , že kvalita ovzduší v jihomoravské metropoli se
zlepšuje. Brněnské komunikace. Už čtyři roky splachují 700 kilometrů. Nečistoty. Letos přes 500 tun STRANA 2

Vánoční trhy
s gastronomií
Brněnské Vánoce se letos
uskuteční na náměstí
Svobody, v Radnické ulici
a nově na Dominikánském
náměstí. To bude patřit
hlavně jídlu a pití. STRANA 3

Romeo a Julie
oslaví návrat
Legendární balet měl
světovou premiéru před
necelými 80 lety v Brně.
Po staletí známý příběh
tragické lásky se pod
Špilberk vrací v podání
souboru Royal Russian
Balet. STRANA 6
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Daří se čištění od
několikacentimet-
rových nánosů ne-
čistot.

Kvalita ovzduší v Brně se zlep-
šuje. Je však třeba zapracovat
na způsobu, jakým informa-
ce o aktuálním stavu ovzduší
poskytovat široké veřejnosti.
Shodli se na tom experti na
rozptylové podmínky, zástup-
ci brněnského magistrátu
a dalších institucí na diskus-
ním fóru nazvaném Co dý-
cháš, Brno?
Akce se konala již potřetí

a podle zúčastněných se Brno
může třetí rok za sebou po-
chlubit zlepšeným ovzduším.
„Je to hlavně díky meteorolo-
gickým podmínkám. „Za loň-
ský rok byl v Brně pouze na
jedné stanici překročen limit
pro polétavý prach, a sice na
Zvonařce. Opravdu to byl výji-

mečný rok a už dlouho jsem
neviděl takové výsledky. Mě-
ření z letošního roku zatím
přinášejí stejně optimistická
čísla,“ řekl Robert Skeřil
z Českého hydrometeorolo-
gického ústavu (ČHMÚ). Vý-
sledky podle něj ovlivňuje
také délka topné sezony a po-
užité zdroje tepla. „Loni jsme
v některých malých vesni-

cích na jižní Moravě naměřili
13x horší hodnoty než
v Brně, protože tam lidé po-
užívali nevhodná tuhá pali-
va,“ doplnil Skeřil. Podle dal-
ších diskutujících se však na
faktu, že Brňané v posled-
ních letech dýchají čím dál
čistší vzduch, podílí i některá
opatřeníměsta a dalších insti-
tucí. Například Brněnské ko-

munikace už čtyři roky spla-
chují 700 kilometrů ulic a sil-
nic. Během letoška už bylo
takto smeteno přes 500 tun
nečistot. „Myslím, že obyvate-
lé si museli všimnout, že ko-
lem chodníků už nejsou pěti-
centimetrové nánosy nečis-
tot,“ řekl vedoucí brněnské-
ho odboru životního prostře-
dí Martin Vaněček. Zásluhu
na menším počtu pracho-
vých částic nese i brněnský
dopravní podnik. Díky dávko-
vačům snižuje množství po-
užitého písku pro dobržďová-
ní a rozjíždění tramvají. „Pa-
matuji doby, kdy jsme použí-
vali 700 tun písku ročně, le-
tos jsme zatím pod 300 tuna-
mi,“ upřesnil provozní ředi-
tel dopravního podniku Jiří
Valníček.
Přestože se kvalita ovzduší

zvyšuje, našli účastníci konfe-
rence i mnohé rezervy. Jed-
ním z hlavních témat diskuse
se stal sběr dat a nakládání
s nimi. V Brně totiž měření

provádí tři instituce – ČHMÚ,
zdravotní ústav a samotné
město. „Každá instituce pro-
dukuje data, ale nejsme
schopní je dát dohromady,“
zapojil se do diskuse profesor
Přírodovědecké fakultyMasa-
rykovy univerzity IvanHolou-
bek.
V souvislosti se zpracová-

ním dat padla i otázka na lep-
ší zprostředkování odbor-
ných měření laické veřejnos-
ti. „V současnosti neumíme
údaje dostat k veřejnosti. Při-
pravujeme informační pane-
ly do ulic a na hlavní přestup-
ní uzly, které budou aktuální
informace o ovzduší zpro-
středkovávat,“ prozradil za
magistrát Vaněček.
Zúčastnění se shodli napří-

klad také na nutnosti důsled-
né kontroly plnění norem,
podpoře kotlíkových dotací
a doporučili úplné omezení
spalování suchých rostlin-
ných materiálů na území
města Brna. RADEK BABIČKA

Dětská nemocnice v Brně má
díky dokončené rekonstruk-
ci bezpečnější ambulance
pro infekční choroby. Děti,
které jdou třeba jen na kont-
rolu, se už nebudou ve společ-
ných prostorách potkávat
s těmi, které trpí nakažlivou
chorobou. Fakultní nemocni-
ce Brno do oprav investovala
7,5 milionu korun, ambulan-
ce umístila do pavilonu R, kte-
rý od hlavního areálu Dětské
nemocnice odděluje Černo-
polní ulice. Dosavadní infek-
ční ambulance byly v téže bu-

dově, ale v menších a dlouho-
době nevyhovujících prosto-
rách. „Bohužel tam nebyl sa-
mostatný vchod pro takzva-
ně čisté děti a ty musely pro-
cházet kolem infekčních pa-
cientů, což je z hygienic-
ko-epidemiologického hledis-
ka naprosto nevhodné,“ řek-
la přednostka kliniky dět-
ských infekčních nemocí Len-
ka Krbková.
Nemocnice se rozhodla pro-

vést rekonstrukci i přesto, že
nezískala žádné dotace. Pro-
středí totiž bylo příliš špina-

vé a škaredé. Nyní mají lékaři
k dispozici tři infekční a tři
neinfekční ambulance plus
jednu izolovanou pro zvláště
nakažlivé nemoci, které se
snadno šíří vzduchem, třeba
neštovice. Čekárny jsou samo-
statné. Na infekční ambulan-
ce přicházejí od praktiků
také třeba dětští pacienti s po-
dezřením na žloutenku, kte-
rá se letos v létě v Brně rozšíři-
la. Od začátku roku do druhé
poloviny října lékaři na jižní
Moravě zaznamenali 349 pří-
padů nákazy. ČTK

Účastníci akce Co dýcháš, Brno? MAGNUS REGION

Výroba a prodej
pracovních

a sportovních oděvů

Bubeníčkova 34a, Brno-Židenice
(u Staré osady)

velkooBchod 7–15 hodin
malooBchod 9–17 hodin

Tel./fax: 545 574 067
výhodné výrobní ceny

www.tener.eu

Výroba sportovních

souprav

Bezpečnější ambulance. Nakažení
žloutenkou mají své čekárny

inzerce

Ovzduší ve městě se zlepšuje.
Díky úklidu prachu v ulicích

Martin Glaser jako nový ředi-
tel Národního divadla Brno
řekl na jaře roku 2014 v roz-
hovoru pro Metro, že výsled-
ky své práce bude moci zhod-
notit po dvou sezonách, kte-
ré proběhnou plně v režii
jeho týmu. Nyní tedy nastal
čas namalou rekapitulaci. Co
z jeho plánů se již podařilo re-
alizovat, v čem vidí rezervy
a na co se můžou diváci těšit?

Poznal jste po těch dvou
a půl letech, jaký je brněn-
ský divák?

Je překvapivě mnohem ote-
vřenější, než semě snažili pře-
svědčit někteří lidé, když
jsem do Brna se svým týmem
přicházel. Je to také divák
mnohemnáročnější, který po-
zná kvalitu. Jakmile jsme ji za-
čali přinášet, začali diváci
více chodit. Trendy růstu ná-
vštěvnosti i tržeb jsou pozitiv-
ní. Meziroční nárůst tržeb
činí dva roky za sebou 10 pro-
cent, což by si jistě nechala lí-
bit i kdejaká soukromá firma.

Chtěl jste, aby Národní di-
vadlo přestalo trendy opa-
kovat a začalo je určovat.
Daří se to?
Myslím, že je to patrné na

proměně repertoáru všech
tří souborů. Cíl dělat moder-
ní divadlo naplňujeme mě-
rou vrchovatou. Ukázkovým
příkladem je baletní soubor,
který má ekonomické ukaza-
tele nejlepší. Přitom během
těch dvou sezon realizoval
šest premiér, z nichž pouze
jedna byla tím klasickým vý-
pravným baletem. Vše ostat-
ní byl moderní, současný ta-
nec, přesto počty diváků na-
růstají v řádu tisícovek. To
mile překvapilo i nás.

Čím to, že právě balet
v Brně tak táhne?
Je potřeba říct, že se daří

i činohře a opeře. U baletu je
však křivka růstu ještě o něco
strmější. Projevuje se zde i re-
strukturalizace rozpočtu. Dří-
ve byl balet takovou popel-
kou. Po našem příchodu jeho
rozpočet výrazně narostl. In-
vestovali jsme do nových in-
scenací, lidí i marketingu.
A tahle investice se vyplácí
a začíná se vracet. Stejný
trendmůžeme vidět u festiva-
lu Janáček Brno. Díky štědré
podpoře z města, kraje i mi-
nisterstva jsme mohli nabíd-
nout skutečně kvalitní pro-
gram, což se odrazilo jak v ná-
vštěvnosti, tak ve skutečném
zvýšení renomé celé akce.
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Nové místo bude
patřit gastronomii.

Brněnské Vánoce se letos
uskuteční nejen na náměstí
Svobody a v Radnické ulici,
ale nově i na Dominikán-
ském náměstí. Novinářům to
řekla brněnská radní Petra
Rusňáková. Dominikánské
náměstí bude patřit gastrono-
mii. Trhy začnou 25. listopa-
du a skončí 23. prosince. Dal-
ší novinkou bude zimní bar
na náměstí Svobody. I letos
budou fungovat vratné obaly
na pití.
Brněnské Vánoce, které za-

čnou 25. listopadu v 17 hodin
rozsvícením vánočního stro-
mu na náměstí Svobody, při-
pravuje Turistické informač-
ní centrumměsta Brna s part-
nery. Náměstí Svobody tradič-
ně zaplní desítky stánků s ná-
poji, jídlem nebo různými vý-
robky.

„Letos zkusíme oživit nový
prostor, a to Dominikánské
náměstí. V minulosti tam
byly drůbeží a rybí trhy. Tyto
pochutiny tambudou k dostá-
ní v deseti stáncích a budou
to přímo gurmánské trhy,“
řekla ředitelka turistického
centra Jana Janulíková.

Podle ní bude další novin-

kou zimní bar na náměstí
Svobody, který bude mít tvar
geokoule a podobu sněhové
vločky. Uvnitř budou tři bary
a venku další dva. V barech
bude možné ochutnat tradič-
ní pochutiny jako svařené
víno i alkoholické a nealkoho-
lické drinky ze zahraničí. Od
1. do 3. prosince bude možné

koupit v Radnické ulici
v předprodeji lístky na příští
ročník motocyklových závo-
dů Grand Prix.

Letošní ročník Brněnských
Vánoc se ponese v rytmu
swingu a folkloru. „Tyto hu-
dební žánry se budou promí-
tat do hlavního kulturního
programu na náměstí Svobo-

dy i do programů doprovod-
ných. Hlavními hvězdami bu-
dou Dan Bárta nebo Lenka
Dusilová, ale i nastupující ge-
nerace jako beatboxer En.dru
a zpěvačka Sisa Fehérová,“
řekl dramaturg Brněnských
Vánoc Vilém Spilka.
Pořadatelé nezapomněli

ani na děti, pro které bude na-
chystané tradiční čtení s osob-
nostmi, ale i Ježíškova pošta,
zookoutek nebo dílny. I letos
budou lidé kupovat nápoje
do plastových kelímků a por-
celánových hrníčků. Hrníčky
navrhl výtvarník Petr Kvíča-
la. Na červených hrníčcích
budou bílou barvou otištěné
půdorysy náměstí, na nichž
se Brněnské Vánoce konají.
Kromě Brněnských Vánoc na
náměstí Svobody, Radnické
ulici a Dominikánském ná-
městí mohou lidé navštívit
trhy na Moravském náměstí
a Zelném trhu, které však po-
řádá městská část
Brno-střed. ČTK

Vánoční trhy v Brně opět nabídnou také doprovodný program. MICHAL RŮŽIČKA, BRNENSKÉVANOCE .CZ

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz
www.renaultbrno.cz

inzerce

Vánoční trhy se letos rozšíří
na Dominikánské náměstí

Průměrná doba ne-
moci vzrostla
o téměř tři dny.
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Soukromá společ-
nost jej odkoupila
za 101 milionů
korun.

Město prodalo společnosti
Premiere properties chátrají-
cí palác Jalta za 101 milionů
korun. „Znovu by se měl ote-
vřít do dvou let, v pasáži bu-
dou obchody, kanceláře nebo
byty,“ řekl Richard Saliba,
jednatel společnosti, která se
obnovou podobných objektů
zabývá. „Otázkou bude, v ja-
kém stavu je statika,“ uvedl
Saliba.
Brno získalo Jaltu na přelo-

mu let 2005 a 2006 výměnou
za jiné lukrativní pozemky
a budovy. Původně ji mělo
opravit a přestěhovat do ní
některé své úředníky, kvůli
špatnému stavu budovy se
tak ale nestalo. Primátor Petr
Vokřál při podpisu smlouvy

uvedl, že proměsto není dob-
ré se zbavovat majetku, který
má ve svém vlastnictví. V pří-
padě Jalty ale po deseti letech
nedokázalo udělat nic víc,
než nechat dojít objekt do sta-
vu, v jakém je dnes.
Město chtělo Jaltu prodat

už několikrát, až dosud ale
neuspělo. Několik zájemců
bylo i loni, ale nesložili poža-
dovanou kauci. Město proto

letos v květnu rozhodlo, že
dá zájemcům poslední šanci
ke složení kauce do konce
června. Pokud by se tak nesta-
lo, objekt by město přebudo-
valo na radnici pro městskou
část Brno-střed.
Společnost Premiere pro-

perties už například obnovila
palác Padowetz nebo dům
U Pikové desítky naproti mi-
nipivovaru Pegas. ČTK

Město dá 13 milionů korun
navíc na úklid prostoru před
hlavním nádražím. Starat se
o to bude od prosince měst-
ská část Brno-střed, na jejímž
území se nádraží nachází.
Podle starosty této oblasti
Martina Landy je prostor
před nádražím zanedbaný
a dělá městu ostudu. Městská
část nyní vynakládá na úklid
celého historického centra
i s nádražím asi 30 milionů
korun. Primátor Brna Petr
Vokřál řekl, že naproti hlavní
budově vzniknou také veřej-
né toalety.
Před nádražím se pohybují

spolu s cestujícími také lidé
bez domova. „Situace začala
být neudržitelná, a proto
jsme se rozhodli reagovat jak
na oblast čistoty, tak bezpe-
čí,“ uvedl Vokřál. Od září se
zvýšil počet kontrol ze strany
městské i státní policie. Od
prosince začne platit koncep-
ce údržby čistoty. Úklid, kte-
rý nyní několikrát denně pro-
vádí úklidová firma s lidmi za-
pojenými do veřejně prospěš-
ných prací, doplní intenziv-

nější úklid v nočních a brz-
kých ranních hodinách.
K čištění se budou používat

suché i mokré metody, horká
pára i strojní technika. Vznik-
nou nové toalety, což podle
Vokřála zamezí tomu, aby ně-
kteří lidé vykonávali potřebu
přímo venku před nádražím.
Podle Landy se také vymění
lavičky. Ty současné nahradí
takové, na kterých není mož-
né ležet. To by mělo zabránit
bezdomovcům, aby na lavič-
kách spali.

Pravidelnější kontroly
a udržovaná čistota by měly
odradit slabší sociální skupi-
ny, aby se u nádraží zdržova-
ly a dopouštěly se prohřešků
proti zákonu, řekl Vokřál.
„Chceme výrazně zlepšit po-
cit člověka, když vyjde ven
z nádraží. Neměl by se cítit
jako v minulých stoletích
a mít strach se tam vůbec po-
hybovat,“ dodal primátor.
Správa železniční dopravní
cesty navíc opravuje část ná-
stupišť přímo na nádraží
a také podchod pod nádra-
žím. ČTK

Do dvou let by měly být v pasáži obchody, ale i kino. MAFRA

Zchátralý palác
Jalta byl prodán

RM SERVIS s.r.o.
Vídeňská 127, Brno
www.rmservis.cz

Čisto. 13 milionů
na úklid u nádraží

inzerce



Značka Starobrno stejně jako
každý podzim představuje no-
vou limitovanou edici plechovek
s tvářemi známých brněnských
sportovců. Na rozdíl od předchozích
let plechovky nezdobí pouze slavní
či současní hráči populárního
hokejového klubu Kometa, ale limi-
tovaná Legendární série upozorňuje
i na další sporty, kterým se v Brně
daří. Značka Starobrno tak fandí
srdcem i dalším špičkovým
sportovcům, nejen Kometě.

Letošní limitovaná edice je
čtvrtou v pořadí. „Svou“ plechovku
tak má Pavel Budský z klubu Draci
Brno, což je nejúspěšnější basebal-
lový klub v ČR. Fotbalovou Zbrojov-
ku reprezentuje brněnský rodák
Jan Polák. Mezi další sportovce
na obalech patří volejbalista Michal
Hrazdíra, chybět samozřejmě nesmí
ani kapitán Komety Leoš Čermák
a fotbalista a brněnský patriot
Petr Švancara, tvář úsilí o výstav-
bu nového fotbalového stadionu
za Lužánkami.

„Letos jsme se rozhodli odměnit
i další sportovce. I když je Staro-
brno hrdým partnerem hokejového
klubu Kometa Brno, byla by škoda
opomenout i další brněnské hvězdy
a kluby, kterým fandí celý region.
To je i příklad volejbalistů, jejichž
letošní úspěch dokázal semknout
celé Brno,“ konstatovala manažerka
značky Starobrno Zdeňka Mindlová.

Sportovci na plechovkách Starobrna

Plechovky obsahují dlouhodobě
populární jedenáctku Starobrno
Medium. Příznivci sportu i Starobr-
na by si je měli pořídit co nejdříve.
„Doufáme, že uděláme radost všem,
kteří si chtějí sesbírat limitovanou
edici plechovek Starobrno Medi-

um s pěti legendami brněnského
sportu,“ dodala Zdeňka Mindlová.
Jenom pro zajímavost: celkem
do obchodní sítě míří na čtvrt
milionu plechovek. To znamená,
že na každého čtvrtého obyvatele
jižní Moravy připadá jedna z nich.

Kdo chce nasbírat všech pět druhů
plechovek Legendární série, musí
si pospíšit. Tuto šanci tak má pouze
každý dvacátý moravský patriot.

S limitovanými edicemi by Staro-
brno rádo pokračovalo i v dalších
letech.

Sesbírej limitovanou edici plechovek Starobrno Medium s pěti legendami brněnského sportu!

Limitovaná edice plechovek ze Starobrna už patří k podzimu.

INZERCE
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Málokdo ví, že le-
gendární baletní
představení Ro-
meo a Juliemělo
světovou premiéru
před necelými 80
lety právě v Brně.

Tenpříběh je známý už po sta-
letí. Nyní se vrací také pod
Špilberk v podání souboru
Royal Russian Ballet, který jej
uvede 15. prosince v pavilonu
P na brněnském výstavišti.
Zmíněný ruský soubor je

považován za jeden z nejvytí-
ženějších na světě. Během
své existence vystupoval na
všech kontinentech a vyslou-
žil si respekt a uznání od divá-
ků i kritiků.
„Royal Russian Ballet

v Brně představí kvalitu
a prestiž ruské baletní školy,
která je považována za nejlep-
ší na světě. Za tím stojí dlou-
há tradice výuky klasických
ruských choreografií a přede-
vším tvrdá dřina a píle taneč-
níků pod vedením umělecké-

ho šéfa souboru Anatolije Ka-
zatskije,“ říká mluvčí akce
Martin Zvoníček.
Balet Romeo a Julie je jed-

ním z nejpopulárnějších ba-
letních děl vůbec. Představe-
ní na motivy divadelní hry
Williama Shakespeara v Brně
jako první uvedl úspěšný ta-
nečník a choreograf Ivo Váňa
Psota.
Dnes již ikonickou hudbu

složil jeden z nejvýraznějších
hudebních skladatelů počát-
ku 20. století Sergej Pro-
kofjev. „Balet složil původně
pro leningradské divadlo, to
ale nakonec od projektu

upustilo, stejně jako legen-
dární Velké divadlo
v Moskvě. Prokofjevova hud-
ba jim připadala příliš nová-
torská a moderní,“ připomí-
ná historii Zvoníček.
Primabalerína souboru prý

dokonce prohlásila, že na
tuto hudbu neumí tančit. Svě-
tově úspěšný tanečník a cho-
reograf Ivo Váňa Psota, jehož
jméno je spjato s velkými ba-
letními soubory jako Ballets
Russes nebo newyorskouMet-
ropolitní operou, se moderní
hudby nezalekl a vytvořil ori-
ginální choreografii tohoto
revolučního představení.
Světová premiéra se usku-

tečnila 30. prosince 1938 prá-
vě v Brně. Letos v prosinci se
do Brna toto slavné představe-
ní po více než pětasedmdesá-
ti letech vrátí.
Vstupenky v relacích od

750 korun jsou k dispozici
v rámci distribuční sítě
Ticketportal. RADEK BABIČKA

inzerce

Kdo by neznal hity jako Růže
z papíru či Stánky? Právě tě-
mito táborákovými evergree-
ny z pera Honzy Nedvěda se
inspirovala jazzová kapela Vi-
lémSpilka Quartet vedená Vi-
lémem Spilkou. Čtveřice br-
něnských jazzmanů na své
debutové desce Podvod přiná-
ší osm zlidovělých skladeb le-
gendárního písničkáře upra-
vených do neotřelých jazzo-
vých aranží. „Melodie písni-
ček zůstávají, ale kolem nich
se dějí nejrůznější více či
méně šokantní věci. Změny
jdou ale vždy písni v ústrety,
nikoliv proti ní,“ říká lídr ka-
pely Vilém Spilka. Křest alba
se uskuteční 13. listopadu
v klubu Šelepka. BAB

Vilém Spilka Quartet R. FRANC

Romeo a Julie v podání Royal Russian Ballet 4x ARCHIV RRB

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

601 571 821

Půjčky
5.000,– až 50.000,–

Nejvýhodnější podmínky • Měsíční
splátky • Bez skrytých poplatků

HLEDEjTE LEVNĚjŠÍ ŘEŠENÍ

HLEDámE obcHoDNÍ zásTuPcE
Pro brNo a okoLÍ

Romeo a Julie se vracíJazzmani.
Vydávají šlágry
Honzy Nedvěda
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19.–20. listopadu 2016 se v pa-
vilonu B na brněnském výstavišti
koná již 35. mezinárodní prodejní
výstava minerálů, fosilií, šperků
a přírodnin MINERÁLY BRNO.
Na výstavu je nyní přihlášeno přes
210 vystavovatelů převážně z České
republiky, dále ze Slovenska, Pol-
ska, Maďarska, Indie, Německa,
Rakouska, Ruska, Itálie, a Číny.
Na výstavě budou k vidění i koupi
šperky, opracované a sběratelské ka-
meny, fosilie, přírodniny, dekorační
předměty a doplňky z drahých
kamenů a minerálů, odborná litera-
tura či geologické vybavení.

„Barevné kouzlo křemene“ - doprovodná výstava
na listopadovýchMinerálechBrno

Podobně jako v minulých letech,
se i tento rok mohou návštěvníci
těšit na další zajímavou doprovod-
nou výstavu. Ta bude tentokrát
zaměřena na velmi širokou a pes-
trou skupinu křemene, pod kterou
patří nejen běžně známé barevné
variety křemene, jako je křišťál,
ametyst, růženín, citrín a další,
ale také křemen s různými vrostli-
cemi. Například obecně známé
tygří oko nebo sagenit a různé jiné
mineralogické lahůdky. Kromě
samotných variet křemene budu
zastoupeny také podskupiny chal-
cedonu a opálu.
Z chalcedonu se
jistě každému nejs-
náze vybaví různé
odrůdy achátů
nebo karneol,
různobarevné jaspi-
sy a další drahé ka-
meny. Z opálů je ve-
dle mnoha barevně
či strukturně
odlišných druhů
asi nejvíce známý
a vyhledávaný
drahý opál, jehož
světově význam-
nou lokalitu máme
poměrně nedaleko,
na východním Slov-
ensku u Dubníka.

www.mineralybrno.cz

35. mezinárodní prodejní výstava minerálů,
fosilií, šperků a přírodnin

19. - 20. 11. 2016
Výstaviště Brno, pavilon B

sobota: 9 - 18 hod.
neděle: 9 - 16:30 hod.

vstupné: 90 Kč, zlevněné 50 Kč

Doprovodná výstava: Barevné kouzlo křemene

Mimo mnoha známých odrůd
celé bohaté skupiny křemene bu-
dou na výstavě k vidění i méně
známé až raritní vysokoteplotní
a vysokotlaké druhy, jako tridy-
mit, cristobalit nebo melanoflogit.
Výstava bude uvedena ukázkami
vysvětlujícími různou tvarovou
pestrost křemene, jednotlivé krys-
talografické formy křemene, ale
i typické srůsty a další zajímavosti
tohoto minerálu.

Na stáncích vystavovatelů se
můžete těšit na sběratelské min-
erály z českých i světových lokalit,

broušené kameny, vltavíny, graná-
ty, autorské šperky, přírodniny
a mnoho dalšího. Zajímavé jistě
budou například špičkové ukázky
modrých fluoritů z Huanggangu,
dvoubarevné oktaedrické fluority
ze Sichuanu, antimonity z Jiangxi,
dravity z Austrálie, špičkoví tri-
lobiti z Maroka nebo třeba zuby
největších žraloků všech dob – Car-
charocles megalodon. Jestli jste už
teď zvědaví, co dalšího si pro vás
vystavovatelé nachystali, podívejte
se na www.mineralybrno.cz -> Zají-
mavosti vystavovatelů

Pokud hledáte pro své děti
jedinečný kulturní zážitek, pak
byste rozhodně neměli chybět
v neděli 12. února 2017 v 16 hodin
na Melodce, kde poprvé v Brně vys-
toupí kapela MIKSLE V PIKSLE.

MIXLE V PIKSLE jsou Márdi a Pítrs
z Vypsané fiXy, Lukas z Fundamental-
isty v pásmu Gazi a Ondroid z kapely
Most Wonky. Všichni dohromady
hrají dětem i rodičům známé melo-
die s vlastními texty nebo upravené
lidové písničky. Kapela si pohrála s li-
dovými vypalovačkami, jako jsou:
Skákal pes, Běží liška k Táboru, Prší
prší nebo Já mám koně, které doplni-
li o pořádnou dávku rokenrolu a vy-
dala již dvě alba těchto písniček pro
děti. Jejich obsah se jako lavina šíří
mezi nejmladšími i na internetu
a jedná se rozhodně o největší sbírku
školkových hitů na elektrickou ky-
taru s boostrem, basu a bicí. Nyní
k nám až z Pardubic přivezou svoji
„3D HUDBU“, nebo-li hudbu, u které
„DĚTI DĚSIVĚ DOVÁDÍ“.

Nezávislý multižánrový klub Melo-
dka je pevně zakořeněn v novodobé
historii města Brna a bez nadsázky se
dá říct, že je to místo, kam se chodili
bavit už naši prarodiče. Klub prošel
letos v létě zdařilou rekonstrukcí,
která výrazně zlepšila prostředí
klubu a také zvedla kvalitu zvuku
pro posluchače. Sál bude v neděli
odpoledne připraven na rodiče
s dětmi - celá akce je samozřejmě
nekuřácká a jeden celý bar bude plný
pití a dobrot pro děti.

MIXLE VPIKSLE zahrají
premiérově v Brně!

Kapacita brněnského koncertu je
(z důvodu bezpečnosti dětí) ome-
zená! Vstupenky se již prodávají
přímo naMelodce, ve Veselé kavárně,
v prodejně Indies anebo jednoduše
přes internet na e-shopu www.okna-
hned.cz. Zbývající vstupenky jsou
ještě k zakoupení a Vašim dětem
určitě udělají radost jako prďácký
vánoční dárek pod stromečkem. Moc
dlouho ale neváhejte, podle zájmu
o tuto akci se dá čekat, že koncert
bude ještě před Vánocemi vypro-
daný!

Více informací o koncertě a před-
prodeji najdete na webu www.mix-
le-brno.cz. Nezapomeňte, kvalitní
texty i muzika a obrovská hromada
energie budou na Vás a Vaše děti
čekat od 16 hodin v neděli 12. února
na Melodce.

MIXLE V PIKSLE, to je super kon-
cert pro inteligentní rodiče s dětmi!

12. 2. 2017 v 16h

www.mixle-brno.cz

www.okna-hned.cz

Standardní rozměry, dodání druhý den!

SKLADEM!MÁMEOKNA
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Loni i letos putova-
lo do škol 150 mi-
lionů, v roce 2017
by to mělo být více.

Podle radního zodpovědného
za školství, Jaroslava Suché-
ho, nemá mnoho brněn-
ských škol ještě zateplení
a jsou v nevyhovujícím stavu.
Suchý uvedl, že v minulos-

ti se na opravy škol dávalo
méně peněz. Ještě v roce
2013 to bylo kolem 70 milio-
nů, loni a letos už byla částka
víc než dvojnásobná.
„Příští rok budeme pokra-

čovat. Některé školy už tech-
nicky nevyhovují, teče stře-
chou a našli bychom spoustu

dalších věcí, které nepřispíva-
jí ke kvalitní výuce. Navíc bu-
dovy jsou města, takže je ne-
můžeme nechat chátrat,“
řekl Suchý. Město investuje

například do zateplení, re-
konstrukce sociálních zaříze-
ní, výměny oken, do oprav
vnitřních rozvodů, kanaliza-
ce, střech, ale i do oprav spor-
tovních areálů a zahrad.

Novinkou je, žeměstské čás-
ti jako zřizovatelé škol mohly
podávat žádosti o peníze na
příští rok už o letošních let-
ních prázdninách. Díky tomu
budoumít více času na přípra-
vu akcí. Pokud uspěly, vědí, že
mohou s penězi počítat.

„Školy potřebují provádět
práce o prázdninách, proto si
potřebují připravovat akce
dopředu. Navíc poprvé udělá-
me to, že se projekt nejdříve
vysoutěží a teprve poté se za-
žádá u města o peníze,“ do-
dal Suchý. Náklady projektů
se mohou díky veřejné soutě-

ži snížit. „Tím pádem nám
oproti předpokladům zbude
rezerva, kterou pak můžeme
po- užít na havarijní či nut-
nou akci,“ poznamenal rad-
ní. Brno zřizuje téměř 140
mateřských škol, kam chodí
asi 11 500 dětí, a skoro sedm-
desát základních škol, které
navštěvuje bezmála 29 tisíc
dětí. ČTK

Zažij adrenalin při pomoci druhým
Přijď se podívat na dny otevřených

dveří s praktickými ukázkami
dne 2. 12. 2016 nebo 13. 12. 2016

od 14 do 17 hodin.
Pojď s námi do akce!

www.trivis.cz
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Jaroslav Suchý KDUPROBRNO.CZ

inzerce

S tím, jak se vyznat ve složi-
tém světěmédií a nepodléhat
přitom dezinformacím, po-
může nejen středoškolákům
projekt Zvolsi.info studentů
Fakulty sociálních studií Ma-
sarykovy univerzity. Prostřed-
nictvím webu a přednášek ve
školách seznámí středoškolá-
ky se základními prvky kritic-
kého myšlení a poradí, jak
mají správně vyhodnotit in-
formace. Studenti reagují
mimo jiné na zjištění, že více
než čtvrtina Čechů věří dezin-
formacím a téměř stejný po-
čet věří vícemédiím dezinfor-
mačním než tradičním. Z vý-
zkumu publikovaného agen-
turou STEM také vyplývá, že
nejvíce ohroženou skupinou
je právě mládež. Až čtyřicet
procent mladých lidí nemá
potřebné informace k tomu,
aby dokázali rozeznat dezin-
formační mediální ob-
sah. ČTK

Kladení podlahovin z PVC, korku,
protiskluzných - ALTRO a ekologických

- Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.
Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky,
schodových stupňů, vč. dodávky materiálů

Písemné objednávky na adresu: ZETOMA, spol. s r.o.,
Vychodilova 10, 616 00 Brno

Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno
Telefon/fax: 545 211 767

Podlahářské práce
nabízí

25 let existence školy

Hotelová škola
Bosonožská 9, 625 00 Brno • tel.: 547 218 247

www.hotskolabrno.cz

obor Hotelnictví
4leté denní studium zakončené MZ

Den otevřených dveří 1. 12. 2016
v době od 9 do 17 hodin

Na opravy škol půjde
164milionů korun

Projekt. Pomůže
přemýšlet
o informacích

Příspěvek radnice

70
Před třemi lety dávalo město
na školy 70 milionů korun, le-
tos už to bylo 150 milionů.
Na příští rok slíbila radnice vy-
dat z rozpočtu dokonce 164
milionů korun.
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Vánoční trhy se letos rozšíří
na Dominikánské náměstí

Průměrná doba ne-
moci vzrostla
o téměř tři dny.

V Jihomoravském kraji se le-
tos v prvním pololetí mezi-
ročně snížil počet nově hláše-
ných případů dočasné pracov-
ní neschopnosti o 1500 přípa-
dů. Průměrná doba trvání ne-
mocenské vzrostla o téměř
tři dny, na 44 dní. Denně bylo
ve stavu nemocných v průmě-
ru 21 600 lidí. Informace zve-
řejnila brněnské pobočka
Českého statistického úřadu.
V regionu bylo v prvním polo-

letí v průměru evidováno
479 100 nemocensky pojiště-
ných lidí, což je o 1,4 procen-

ta víc než ve stejném období
loňského roku. Počet pojiš-
těnců byl ve srovnání s ostat-
ními kraji třetí nejvyšší za
Prahou a Moravskoslezským
krajem.
Počet nově hlášených pří-

padů dočasné pracovní ne-
schopnosti poklesl v Jihomo-
ravském kraji o 1,6 procenta,
na 88 600.
„V celkovém počtu nově

hlášených případů bylo
78 300 případů dočasné pra-
covní neschopnosti pro ne-
moc,“ uvedla pracovnice Čes-
kého statistického úřadu Mi-
lada Jonášová a doplnila, že
zbytek tvořily úrazy. ČTK

Denně bylo nemocných v průměru 21 600 lidí. PROFIMEDIA.CZ

Znalost práce na PC
Ubytovna MORAVAN

Tel.: 543 212 755

Recepční
nanoční směny i o víkendech

HLeDÁMe

Požadavky: • vyučen v oboru obrábění + střední odborné
vzdělání s maturitní zkouškou

• znalost konvenčního frézování a soustružení
• zájemci s dokončeným pedagogickým
vzděláním budou upřednostněni.

Nástup: leden 2017

Střední škola technická
a ekonomická Brno, Olomoucká,
příspěvková organizace

přijme

učitele odborného výcviku
pro obor obráběč kovů

a mechanik seřizovač cnc

Bližší informace podá Ing. Jindřich Felkel č. t. 602 791 627

Písemné nabídky včetně profesního životopisu zasílejte na
e-mail: hana.cablova@sstebrno.cz.

KOVOLIT, a.s. se sídlem v Modřicích,
nabízí zaměstnání na hlavní pracovní

poměr v následujících pracovních pozicích:

Uchazeče a uchazečky bez pracovních zkušeností zaškolíme, nástup možný ihned.

Kontakt: KOVOLIT, a.s., Nádražní 344, 664 42 Modřice,
tel. +420 532 157 450, mobil: +420 606 740 713 • email: personalista@kovolit.cz

Další volné pracovní pozice jsou uvedeny na www.kovolit.cz/kariera

Jsme výborně dopravně dostupní.

• Operátor/operátorka na CNC obráběcích centrech
– upínání obrobků, čištění upínače i obrobků tlakovým vzduchem, provádění
dokončovacích prací (pilování apod.) a měření, práce v nepřetržitém provozu

• Operátor/operátorka na licích strojích
– obsluha ručně ovládaných i plně automatizovaných licích strojů, provádění vizuální
kontroly kvality odlitků a mezioperačního balení, práce v nepřetržitém provozu

• Slévárenský dělník/dělnice v povrchové úpravě
– obsluha omílacích strojů nebo tryskačů, ruční opracování odlitků (pilování),
práce v nepřetržitém provozu

• Kovář
– obsluha ručních kovacích strojů a provádění vizuální kontroly kvality výkovků,
práce ve třísměnném provozu

• Řidič VZV
– odvoz vyrobených kusů a navážení materiálu

Společnost LOKO TRANS s.r.o.
se sídlem Voříškova 2, Brno Kohoutovice
hledá nové pracovníky na obsazení
těchto pracovních pozic:

■ Mechanik kolejových vozidel
(zámečník, opravář)

Požadujeme:
• výuční list v oboru (zámečník, mechanik, automechanik,

opravář zemědělských strojů)
• praxe v oboru opravárenství železničních kolejových

vozidel výhodou
• manuální zručnost, spolehlivost

Náplň práce:
• opravy železničních kolejových vozidel (nákladních vozů)

v provozu v tuzemsku i v zahraničí

Co vám nabízíme:
• práce na HPP
• stabilní pracovní zázemí
• jednosměnný provoz
• práce v tuzemsku i v zahraničí (při provádění servisních

a opravárenských prací)
• firemní benefity

Termín nástupu: IHNED

■ Řidič
Požadujeme:
• řidičské oprávnění sk. B, profesní a zdravotní osvědčení
• čistý trestní rejstřík
• spolehlivost, flexibilitu
• praxe v řízení nutná (aktivní řidič s min. 5-letou praxí)
• pasivní znalost alespoň jednoho světového jazyka

Náplň práce:
• řízení služebních vozidel dle aktuálních potřeb
• odpovědnost za služební vozidla a kontrola jejich

provozuschopnosti
• vedení záznamů o provozu vozidel

Co vám nabízíme:
• práce na HPP, ŽL nebo DPP
• zázemí stabilní společnosti
• fixní plat + cestovní náhrady za zahraniční služební cesty
• firemní benefity

Termín nástupu: leden 2017

■ Obchodní referent – železniční kolejová
technika

Požadujeme:
• min. SŠ vzdělání (technický směr výhodou)
• velmi dobrou znalost AJ slovem i písmem
• komunikativní znalost dalšího světového jazyka
• výborné komunikační schopnosti a prezentační dovednosti
• trestní bezúhonnost, zájem pracovat a učit se novým

věcem
• řidičský průkaz sk. B

TATO POZICE JE VHODNÁ
I PRO ČERSTVÉ ABSOLVENTY SŠ, VŠ.

Náplň práce:
• péče o stávající zákazníky
• vyhledávání nových obchodních příležitostí
• příprava podkladů pro obchodní jednání
• řešení technických požadavků zákazníků

Co vám nabízíme:
• motivační systém ohodnocení
• samostatnou a zajímavou práci
• možnost zahraničních služebních cest
• zázemí stabilní společnosti
• firemní benefity

Termín nástupu: leden 2017

V případě zájmu o některou z nabízených pozic zašlete
prosím svůj strukturovaný životopis v českém jazyce
na e-mailovou adresu sekretariat@lokotrans.cz,
a to nejpozději do 18. 11. 2016.

Lidé na Moravě
stonali déle

inzerce
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Ovzduší ve městě se zlepšuje.
Díky úklidu prachu v ulicích

Martin Glaser jako nový ředi-
tel Národního divadla Brno
řekl na jaře roku 2014 v roz-
hovoru pro Metro, že výsled-
ky své práce bude moci zhod-
notit po dvou sezonách, kte-
ré proběhnou plně v režii
jeho týmu. Nyní tedy nastal
čas namalou rekapitulaci. Co
z jeho plánů se již podařilo re-
alizovat, v čem vidí rezervy
a na co se můžou diváci těšit?

Poznal jste po těch dvou
a půl letech, jaký je brněn-
ský divák?

Je překvapivě mnohem ote-
vřenější, než semě snažili pře-
svědčit někteří lidé, když
jsem do Brna se svým týmem
přicházel. Je to také divák
mnohemnáročnější, který po-
zná kvalitu. Jakmile jsme ji za-
čali přinášet, začali diváci
více chodit. Trendy růstu ná-
vštěvnosti i tržeb jsou pozitiv-
ní. Meziroční nárůst tržeb
činí dva roky za sebou 10 pro-
cent, což by si jistě nechala lí-
bit i kdejaká soukromá firma.

Chtěl jste, aby Národní di-
vadlo přestalo trendy opa-
kovat a začalo je určovat.
Daří se to?
Myslím, že je to patrné na

proměně repertoáru všech
tří souborů. Cíl dělat moder-
ní divadlo naplňujeme mě-
rou vrchovatou. Ukázkovým
příkladem je baletní soubor,
který má ekonomické ukaza-
tele nejlepší. Přitom během
těch dvou sezon realizoval
šest premiér, z nichž pouze
jedna byla tím klasickým vý-
pravným baletem. Vše ostat-
ní byl moderní, současný ta-
nec, přesto počty diváků na-
růstají v řádu tisícovek. To
mile překvapilo i nás.

Čím to, že právě balet
v Brně tak táhne?
Je potřeba říct, že se daří

i činohře a opeře. U baletu je
však křivka růstu ještě o něco
strmější. Projevuje se zde i re-
strukturalizace rozpočtu. Dří-
ve byl balet takovou popel-
kou. Po našem příchodu jeho
rozpočet výrazně narostl. In-
vestovali jsme do nových in-
scenací, lidí i marketingu.
A tahle investice se vyplácí
a začíná se vracet. Stejný
trendmůžeme vidět u festiva-
lu Janáček Brno. Díky štědré
podpoře z města, kraje i mi-
nisterstva jsme mohli nabíd-
nout skutečně kvalitní pro-
gram, což se odrazilo jak v ná-
vštěvnosti, tak ve skutečném
zvýšení renomé celé akce.

Diváci k vám tedy zase na-
cházejí cestu v čím dál vět-
ším počtu. V čem spočívá
recept?
Všechno musí jít ruku

v ruce a je to spousta drobné
práce. Základem jsou kvalit-
ní inscenace. Musíte vědět,
co chcete říct, a musíte umět
to říct. Potom musíte zprávu
o proměně divadla dostat
k publiku a je potřeba i tro-
cha štěstí, aby se věci správně
protkly. V Brně teď nastala
šťastná chvíle, kdy vedení
města pokládá kulturu za jed-
nu ze svých priorit nejen ver-
bálně, ale i reálně. Máme tak
lepší podmínky k práci, než
jaké panovaly ve chvíli, kdy
jsem do Brna přišel.

Podařilo se přesvědčit
o nutnosti větší podpory
zástupceministerstva kul-
tury a Jihomoravského kra-
je a získat i soukromé
sponzory?

Tady to jde bohužel mno-
hem pomaleji, než bych si
přál. Jsem rád, že se podařilo
získat první velké partnery ze
soukromé sféry. Bohužel
dnes už to není jako v 90. le-
tech – o milionových darech
se nám může jen zdát. Dnes
se s vděčností pohybujeme
v řádu statisíců. Příspěvky
z ministerstva kultury i z kra-
je rostou, nicméně nijak vý-
razně a nejsou předvídatelné.
Příspěvek Jihomoravského
kraje činí i přes mnohá jedná-
ní a sliby jednotky procent na-
šeho rozpočtu, přestože více
než čtyřicet procent našich
návštěvníků tvoří právě mi-
mobrněnští Jihomoravané.
S novým vedením kraje urči-
tě budeme znovu jednat
o způsobu podpory. Velmi by
pomohl nový zákon o veřejno-
právní instituci v kultuře, po-
dobný, jakýmají vysoké školy
nebo výzkumné instituce. Kul-
tura zůstává čtvrt století po re-
voluci bez reformy právního
prostředí. A ministerstvo kul-
tury, které to má změnit, veš-
keré snahy bojkotuje.

O činohře jste při příchodu
prohlásil, že si hledá mís-
to na brněnské divadelní
scéně. Našla si ho?
Pro mě, původem činoher-

ního režiséra, je toto největší
radost. Nyní je naše činohra
zvaná na všechny významné
české festivaly, měli jsme no-
minace na Cenu Thálie i na
Cenu Divadelních novin, di-
váci jsou spokojení a vracejí
se. To jsou důkazy, že v mno-

hými odepisované činohře
byl skrytý velký potenciál,
který stačilo jen proměnit. Sa-
mozřejmě když děláte devět
premiér za sezonu a dáváte
šanci mladým režisérům, je
to trochu risk, který ne vždy
vyjde podle představ, ale pozi-
tiva jednoznačně převažují.

I vás osobně čeká v této se-
zoně premiéra. Režírujete
Shakespearovu hru Něco
za něco.

Bude to černá politická tra-
gikomedie. Vzhledem k dění
v současné společnosti jsem
čímdál víc přesvědčený, že by-
chomměli být institucí, která
otevírá zásadnímorální a etic-
ká témata, a právě tato Shake-
spearova hra přináší téma
zneužití moci vrcholnými po-
litiky. Také je to hra velmi váš-
nivá, dotýká se nejzákladněj-
ších otázek lidského života.
Věřím, že to je text, který má
velkou šanci rezonovat s tím,
co nyní prožíváme. Navíc se
na repertoár dostane pár mě-
síců před dalšími volbami.

Mezi chystanými premiéra-
mi je i hra Kmeny o součas-
ných subkulturách.

Je to další důkaz, že hledá-
me témata, která dnes rezonu-
jí. Společnost se diverzifikuje,
uzavíráme se do svých kme-
nů, což může být potenciálně
velmi nebezpečné, protože
když něco neznám, mám
z toho strach, a když mám
strach, mohu snadno reago-
vat velmi neadekvátně a agre-
sivně. Myslím, že je to velké
téma, které si jednoznačně za-
slouží i divadelní zpracování.

Přijde vám Brno nyní kul-
turnější, než když jste sem
přišel?
Myslím, že došlo k takové-

mu výtrysku kreativity. Ne-
smírně se proměnila energie
a nálada města. V Číně jsem
na jedné přednášce předsta-
voval Brno jako město, které
dává deset procent svého roz-
počtu na kulturu pro své oby-
vatele. Prakticky každý den si
můžete vybírat mezi několi-
ka špičkovými akcemi. Brno
je opravdu evropská kulturní
metropole. Teď je na nás a na
vedení města, abychom si to
tu neříkali jen mezi sebou
a tu zprávu poslali srozumi-
telně a efektivně do celého
Česka, a hlavně do světa.

Martin Glaser ARCHIV NDB

chladservis.cz

doprava

zdarma

Instalace a odvoz
starého spotřebiče

zdarma!*
*Platí v rámci Brna

Pračka

c

6.990 Kč

Křenová 19, Brno
tel.: 775 214 728

EWT 1262 IdW | a ++
1200 ot/min | 6 kg prádla

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

inzerce

Glaser: Brno je evropská
kulturní metropole



když maso, tak křen!

165 ml

efko… jako Křen!

www.efkocz.cz

jsme velká rodina

Vždy tonejlepší..!

Vždy tonejlepší..!

okurka se
vejde vždycky

• Jen skutečný ostrý křen! Žádná kaše…
• Český výrobek z nejpálivějších odrůd selského křene. Ten píše!
• Unikátní technologie výroby drží přírodní silice v plné síle po několik měsíců.


